
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 127

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE

N. 46 DEL 02-03-2023

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Liquidazione contributo 2021 all'Associazione di Protezione Civile 
Gransasso d'Italia Onlus sezione di Civitella del Tronto.

L'anno  duemilaventitre addì  due del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GIOVANNI ANGELOZZI

PREMESSO 

 che con L.R. 20 luglio 1989 n. 58 è stato istituito l’Albo Regionale delle 
Associazioni di Volontariato di Protezione Civile;

 che, a seguito della fase istruttoria delle domande pervenute nei termini, il 
Presidente – d’intesa con la competente Commissione Consiliare Permanente 
– ha disposto, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 58/89, l’iscrizione della 
Organizzazione Corpo Volontari Protezione Civile Mosciano all’Albo Regionale 
delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile con D.P.G.R. n. 922 del 
24/07/1992;

 che, a seguito della fase istruttoria delle domande pervenute nei termini, il 
Presidente della Giunta Regionale ha disposto, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 
37/93, l’iscrizione della Organizzazione Corpo Volontari Protezione Civile 
Mosciano all’Albo Regionale delle Associazioni di Volontariato di Protezione 
Civile;

 che in data 20 febbraio 2014, con atto notarile del dott. Nicola Genua, 
registrato a Giulianova il 19/03/2014 n. 1541 serie 1 T, veniva modificato lo 
statuto associativo, con la modifica della denominazione in “Volontari 
Protezione Civile Gran Sasso d’Italia” e la istituzione delle sezioni locali;



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.46 del 02-03-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

 che la citata L.R. n. 58/89 prevede espressamente che la collaborazione tra le 
organizzazioni di volontariato iscritte nell’Albo, la Regione e gli Enti Locali, 
debba essere, in via prioritaria, realizzata mediante la stipula di apposite 
convenzioni tra le parti interessate con la previsione degli impegni che le 
singole organizzazioni sono disposte ad assumere e delle attività o prestazioni 
che le stesse sono in grado di poter assicurare, sia nella fase di prevenzione, 
che nel momento dell’eventuale emergenza, con particolare attenzione alle 
funzioni collegate all’attuazione dei Piani comunali, provinciali e regionali di 
Protezione Civile;

 che con Verbale di Assemblea dei soci del 26 febbraio 2016 si è costituita la 
sezione di Civitella del Tronto dei Volontari di Protezione Civile Gran Sasso 
D’Italia;

DATO ATTO che detta Associazione, voluta ed incoraggiata dall’Amministrazione 
Comunale, svolge attività di volontariato in sinergia con il Comune stesso, 
usufruendo delle strutture messe a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che con legge 24/02/1992 n. 225 è stato istituito il Servizio Nazionale 
di Protezione Civile, prevedendo l’attuazione della pianificazione di emergenza a 
livello Nazionale, Regionale, Provinciale e Comunale;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 maggio 1993 (individuazione dei servizi 
indispensabili per i Comuni) il quale all’art. 1 stabilisce che tra i servizi indispensabili 
dei Comuni, unitamente ad altri servizi quali l’Anagrafe, l’Ufficio Tecnico, la Polizia 
Municipale di pronto intervento e pubblica sicurezza, sono individuati anche i servizi 
di Protezione Civile;

VISTO l’art. 108 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 112/1998 che affida ai Comuni il 
compito di adottare tutti i provvedimenti relativi alla preparazione all’emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito 
calamitosi;

VISTA la delibera n. 82 del 03/06/2016 con la quale si approvava lo schema della 
prima convenzione da stipularsi tra il Comune di Civitella del Tronto e l’Associazione 
di Volontariato di Protezione Civile “Volontari Protezione Civile Gransasso d’Italia 
Onlus sezione di Civitella del Tronto;

VISTO che con Delibera di Giunta n. 12 del 16 marzo 2021, esecutiva nei termini di 
legge, è stato approvato lo schema della nuova convenzione tra la Sezione di 
Civitella del Tronto del Corpo di Protezione Civile Gransasso d’Italia Onlus e il 
Comune con decorrenza dal 01/01/2021 e durata di tre anni;

CONSIDERATO che la stessa è stata regolarmente sottoscritta dal Sindaco di 
Civitella del Tronto e il presidente della locale sezione di Protezione Civile Sign. 
Marcello Tassoni;

VISTA la nota dell’Associazione, agli atti dell’Ente al protocollo n. 1827 del 
20/02/2023, con la quale si rimetteva il rendiconto delle molteplici attività svolte 
nell’anno 2021 e si rendicontavano le spese sostenute nell’anno;

RITENUTO, per quanto sopra enunciato, provvedere alla liquidazione del suddetto 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.46 del 02-03-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

contributo di €.  4.000,00 (quattromila/00), riconoscendo il contributo dato dalla 
sezione di Protezione Civile di Civitella del Tronto nel supportare l’Amministrazione in 
tutte le attività emergenziali ed istituzionali;

VISTO il Decreto di Nomina del 7 novembre 2022 del Dott. Giovanni Angelozzi 
responsabile dell’Area “Servizi Al Cittadino;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7agosto 1990, n. 241 - “Procedimento Amministrativo”
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO il redigendo bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 

DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell'art. 3, 
comma 1, della Legge 241/1990;

2. di liquidare il contributo di €. 4.000,00 (quattromila/00) all’Associazione di 
Volontariato “VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE GRANSASSO D’ITALIA 
ONLUS – SEZIONE DI CIVITELLA DEL TRONTO” alle seguenti coordinate 
bancarie: 

Banca Intesa San Paolo 
IBAN IT 89 U 03069 09606 100000143545;

3. di dare atto che la somma di €.  4.000,00 trova copertura al Capitolo 1490 
corrente esercizio in fase di redazione gestione residui;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

     5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è soggetta a pubblicazione e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                             Dott. Giovanni Angelozzi

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


